

# P & P TECHNOLOGY SRL

## Bilancio di esercizio al 31-12-2024

Dati anagrafici	
Sede in	20145 MILANO (MI) VIA MASCHERONI 27
Codice Fiscale	12755610156
Numero Rea	MI 1582843
P.I.	12755610156
Capitale Sociale Euro	25000.00 i.v.
Forma giuridica	SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA (SRL)
Settore di attività prevalente (ATECO)	CORSI DI FORMAZIONE E CORSI DI AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE (855920)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

# Stato patrimoniale

	31-12-2024	31-12-2023
<b>Stato patrimoniale</b>		
<b>Attivo</b>		
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
I - Immobilizzazioni immateriali	15.513	21.919
II - Immobilizzazioni materiali	21.345	25.595
III - Immobilizzazioni finanziarie	36.000	36.000
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>72.858</b>	<b>83.514</b>
<b>C) Attivo circolante</b>		
<b>II - Crediti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	113.957	132.595
imposte anticipate	12.884	16.092
<b>Totale crediti</b>	<b>126.841</b>	<b>148.687</b>
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	10.394	7.350
IV - Disponibilità liquide	30.176	15.688
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>167.411</b>	<b>171.725</b>
D) Ratei e risconti	1.614	1.333
<b>Totale attivo</b>	<b>241.883</b>	<b>256.572</b>
<b>Passivo</b>		
<b>A) Patrimonio netto</b>		
I - Capitale	25.000	20.000
IV - Riserva legale	1.579	1.461
VI - Altre riserve	15.000 <sup>(1)</sup>	-
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	(19.453)	(21.697)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	2.631	2.362
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>24.757</b>	<b>2.126</b>
B) Fondi per rischi e oneri	17.900	8.900
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	50.347	46.145
<b>D) Debiti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	109.515	126.471
esigibili oltre l'esercizio successivo	39.268	72.591
<b>Totale debiti</b>	<b>148.783</b>	<b>199.062</b>
E) Ratei e risconti	96	339
<b>Totale passivo</b>	<b>241.883</b>	<b>256.572</b>

(1)

Altre riserve	31/12/2024
Versamenti a copertura perdite	15.000

## Conto economico

	31-12-2024	31-12-2023
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	206.243	194.770
5) altri ricavi e proventi		
altri	313	33
Totale altri ricavi e proventi	313	33
Totale valore della produzione	206.556	194.803
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	314	1.408
7) per servizi	96.272	112.313
9) per il personale		
a) salari e stipendi	47.580	38.831
b) oneri sociali	11.834	6.389
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	4.369	3.337
c) trattamento di fine rapporto	4.369	3.337
Totale costi per il personale	63.783	48.557
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	10.399	10.594
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	6.406	6.406
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	3.993	4.188
Totale ammortamenti e svalutazioni	10.399	10.594
14) oneri diversi di gestione	10.741	8.739
Totale costi della produzione	181.509	181.611
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	25.047	13.192
C) Proventi e oneri finanziari		
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	8.926	8.426
Totale interessi e altri oneri finanziari	8.926	8.426
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(8.926)	(8.426)
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
18) rivalutazioni		
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	534	-
Totale rivalutazioni	534	-
19) svalutazioni		
a) di partecipazioni	9.000	-
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	90	-
Totale svalutazioni	9.090	-
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)	(8.556)	-
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	7.565	4.766
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	1.726	2.404
imposte differite e anticipate	3.208	-
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	4.934	2.404
21) Utile (perdita) dell'esercizio	2.631	2.362

# Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2024

## Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un utile d'esercizio pari a Euro 2.631.

Ai sensi di quanto disposto dall'art. 2364, comma 2 del Codice Civile, ed in conformità con le previsioni statutarie, ci si è avvalsi del maggior termine di 180 giorni per l'approvazione del Bilancio. Le ragioni che hanno giustificato tale differimento sono dovute a problematiche organizzative e amministrative.

### **Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio**

Nel corso dell'anno, così come per quello precedente, si sono manifestate le problematiche legate all'approvvigionamento delle fonti energetiche e alla conseguente forte crescita del livello dei prezzi in Italia e in tutti i paesi europei che hanno determinato una contrazione della domanda interna ed un calo degli investimenti a livello nazionale.

La nostra Società ha continuato la sua attività con particolare attenzione alla crescita e sviluppo dell'attività di formazione.

### **Criteri di formazione**

Il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma del Codice civile; non è stata pertanto redatta la Relazione sulla gestione. A completamento della doverosa informazione si precisa in questa sede che ai sensi dell'art. 2428 punti 3) e 4) C.C. non esistono né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti possedute dalla società anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona e che né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti sono state acquistate e / o alienate dalla società, nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da arrotondamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto e "arrotondamenti da Euro" alla voce "proventi ed oneri straordinari" di Conto Economico.

Ai sensi dell'articolo 2423, quinto comma, C.C., la nota integrativa è stata redatta in migliaia di Euro/(in unità di Euro) e, in base al disposto dell'art. 2427 bis del C.C., fornisce le indicazioni richieste dal primo comma dell'articolo 2427, numeri 1), 2), 6) (per quest'ultimo, limitatamente ai soli debiti senza indicazione della ripartizione geografica), 8), 9), 13), 15) (per quest'ultimo, anche omettendo la ripartizione per categoria), 16), 22-bis), 22-ter), (per quest'ultimo, anche omettendo le indicazioni riguardanti gli effetti patrimoniali, finanziari ed economici), 22-quater), 22-sexies) (per quest'ultimo, anche omettendo l'indicazione del luogo in cui è disponibile la copia del bilancio consolidato), nonché dal primo comma dell'articolo 2427-bis, numero 1).

Nei casi in cui la compensazione è ammessa dalla legge (crediti e debiti tributari tra loro compensati, contributi pubblici iscritti a riduzione del valore dell'immobilizzazione, utili e perdite su cambi indicati alla voce 17-bis del Conto Economico, imposte anticipate e differite incluse nella voce 20 del Conto Economico), sono indicati nella nota integrativa gli importi lordi oggetto di compensazione, come richiesto dall'art. 2423 ter, sesto comma C.C.

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2024 tengono conto delle modifiche introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34 /UE. Per effetto del D.Lgs. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC.

Inoltre, nella redazione del bilancio si è tenuto, laddove richiesto, delle modifiche apportate ai principi contabili con gli emendamenti approvati nel marzo 2024 agli OIC 16/31 (obblighi di smantellamento e ripristino), 25 (secondo pilastro OCSE), 12/15/19 (trattamento degli sconti sui ricavi), oltreché del Documento Interpretativo 11 in tema di "Aspetti contabili relativi alla valutazione dei titoli non immobilizzati".

Per i bilanci relativi agli esercizi in corso all'1/1/2024, si rende applicabile il nuovo principio contabile OIC 34, in tema di rilevazione e valutazione dei ricavi e di esposizione delle informazioni da fornire con la nota integrativa.

## **Principi di redazione**

(Rif. art. 2423 e art. 2423-bis C.c.)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

In applicazione del principio di rilevanza sono stati derogati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio è stata fatta tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

## Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 5 del Codice Civile.

## Criteri di valutazione applicati

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2024 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti:

### **Immobilizzazioni**

#### **Immateriali**

Sono iscritte al costo e ammortizzate in un periodo non superiore a cinque anni. I costi di impianto e ampliamento, i costi di ricerca, di sviluppo aventi utilità pluriennale sono iscritti nell'attivo e ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni.

I diritti di brevetto e i diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno sono ammortizzati in un periodo non superiore a cinque anni.

L'immobilizzazione che, alla data della chiusura dell'esercizio, risulti durevolmente di valore inferiore a quello determinato per differenza tra il costo e l'ammortamento, è iscritta a tale minor valore. Se in un esercizio successivo vengono meno i presupposti della svalutazione, viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

#### **Materiali**

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte in base al criterio generale del costo di acquisto o di produzione al netto degli ammortamenti. Nella determinazione di tale costo si è tenuto conto delle spese accessorie sostenute al fine di avere la piena disponibilità del bene.

Gli ammortamenti sono calcolati a quote costanti sulla base di aliquote che rappresentano la vita utile dei beni. Se in un esercizio successivo vengono meno i presupposti della svalutazione, viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

### **Partecipazioni**

#### **Iscritte nelle immobilizzazioni finanziarie**

Sono iscritte al costo di acquisto.

#### **Iscritte nell'attivo circolante**

Sono iscritte al costo di acquisto o sottoscrizione, nel rispetto del principio del minore tra il costo ed il valore di mercato.

### **Crediti**

Sono esposti al presumibile valore di realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione le condizioni economiche generali, di settore e anche il rischio paese.

I crediti originariamente incassabili entro l'anno e successivamente trasformati in crediti a lungo termine sono stati evidenziati nello stato patrimoniale tra le immobilizzazioni finanziarie.

### **Ratei e risconti**

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

### **Fondi per rischi e oneri**

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

### **Fondo TFR**

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

### **Debiti**

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione. Il criterio del costo ammortizzato non è stato applicato in quanto gli effetti sono stati ritenuti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

### **Riconoscimento ricavi**

I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento della proprietà, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri relativi ad operazioni in valuta sono determinati al cambio corrente alla data nella quale la relativa operazione è compiuta.

### **Imposte sul reddito**

Le imposte correnti sono accantonate secondo le aliquote e le norme vigenti in base a una realistica previsione del reddito imponibile.

### **Fiscalità differita passiva**

E' riconducibile a differenze temporanee tassabili tra il risultato civilistico e il reddito imponibile fiscale, che generano imposte di competenza di esercizi futuri ma esigibili nell'esercizio in cui tali differenze sorgeranno. E' contabilizzata, eccetto i casi in cui esistano scarse probabilità che tale debito insorga, alla voce del passivo B)2 "fondi per rischi e oneri: per imposte anche differite".

### **Attività per imposte anticipate**

Sono riconducibili a differenze temporanee deducibili tra l'utile civilistico e il reddito fiscale, che generano imposte di competenza dell'esercizio in cui tali differenze insorgono ma esigibili negli esercizi futuri. Sono contabilizzate, qualora vi sia la ragionevole certezza del loro futuro recupero, alla voce dell'attivo C)II "imposte anticipate".

## **Altre informazioni**

La Società, come previsto dal D.Lgs. n. 14/2019 (Codice della crisi e dell'insolvenza d'impresa), adotta un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura dell'impresa anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi d'impresa e dell'assunzione di idonee iniziative.

## Nota integrativa abbreviata, attivo

### Immobilizzazioni

#### Movimenti delle immobilizzazioni

Viene fornito il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni, informazioni che verranno meglio definite nel seguito della presente Nota integrativa

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
<b>Valore di inizio esercizio</b>				
Costo	126.148	73.474	36.000	235.622
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	104.229	47.879		152.108
Valore di bilancio	21.919	25.595	36.000	83.514
<b>Variazioni nell'esercizio</b>				
Incrementi per acquisizioni	-	1.399	-	1.399
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	-	1.656	-	1.656
Ammortamento dell'esercizio	6.406	3.993		10.399
Totale variazioni	(6.406)	(4.250)	-	(10.656)
<b>Valore di fine esercizio</b>				
Costo	126.148	65.788	-	191.936
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	110.635	44.443		155.078
Valore di bilancio	15.513	21.345	36.000	72.858

#### Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
15.513	21.919	(6.406)

#### Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Totale immobilizzazioni immateriali
<b>Valore di inizio esercizio</b>			
Costo	115.764	10.384	126.148
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	96.008	8.221	104.229
Valore di bilancio	19.756	2.163	21.919
<b>Variazioni nell'esercizio</b>			
Ammortamento dell'esercizio	6.406	-	6.406
Totale variazioni	(6.406)	-	(6.406)
<b>Valore di fine esercizio</b>			
Costo	115.764	10.384	126.148

<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	102.414	8.221	110.635
<b>Valore di bilancio</b>	13.350	2.163	15.513

### Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
21.345	25.595	(4.250)

### Movimenti delle immobilizzazioni materiali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
<b>Valore di inizio esercizio</b>				
<b>Costo</b>	904	608	71.962	73.474
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	904	608	46.367	47.879
<b>Valore di bilancio</b>	-	-	25.595	25.595
<b>Variazioni nell'esercizio</b>				
<b>Incrementi per acquisizioni</b>	-	-	1.399	1.399
<b>Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)</b>	-	-	1.656	1.656
<b>Ammortamento dell'esercizio</b>	-	-	3.993	3.993
<b>Totale variazioni</b>	-	-	-	(4.250)
<b>Valore di fine esercizio</b>				
<b>Costo</b>	904	608	64.276	65.788
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	-	608	42.931	44.443
<b>Valore di bilancio</b>	-	-	21.345	21.345

Il decremento dell'esercizio ha generato una minusvalenza pari ad Euro 1.657 contabilizzata alla voce B)14 "Oneri diversi di gestione" del conto economico.

### Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
36.000	36.000	

### Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

	Partecipazioni in imprese collegate	Totale Partecipazioni
<b>Valore di inizio esercizio</b>		
<b>Costo</b>	10.000	10.000

	Partecipazioni in imprese collegate	Totale Partecipazioni
Valore di bilancio	10.000	10.000
Variazioni nell'esercizio		
Riclassifiche (del valore di bilancio)	26.000	26.000
Totale variazioni	26.000	26.000
Valore di fine esercizio		
Costo	36.000	36.000
Valore di bilancio	36.000	36.000

### Partecipazioni

La partecipazione iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della società.

La partecipazione in imprese collegate è valutata, nel rispetto del principio della continuità dei criteri di valutazione, al costo di acquisto o di sottoscrizione.

### Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio
Crediti immobilizzati verso altri	26.000	(26.000)
Totale crediti immobilizzati	26.000	(26.000)

La voce "Crediti immobilizzati" era costituita da versamenti effettuati nei confronti della partecipata; nel corso dell'esercizio sono stati da questa imputati a riserva di capitale. L'importo è stato quindi riclassificato nella voce "Partecipazioni".

### Dettagli sulle partecipazioni immobilizzate in imprese collegate

Denominazione	Città, se in Italia, o Stato estero	Capitale in euro	Utile (Perdita) ultimo esercizio in euro	Patrimonio netto in euro	Quota posseduta in euro	Quota posseduta in %	Valore a bilancio o corrispondente credito
Ci Sono Srl	Milano	40.000	(48.972)	26.829	10.000	25,00%	36.000
Totale							36.000

La società "Ci Sono S.r.l." è una start-up innovativa per la quale è stato possibile usufruire nell'esercizio 2021 dell'agevolazione fiscale IRES prevista dal D.L. 179/2012 per gli investimenti in start-up innovative per Euro 3.000.

In considerazione della natura e finalità della partecipata non si è ritenuto opportuno svalutare direttamente la partecipazione, ritenendo le perdite maturate di natura non durevoli e generate dagli iniziali investimenti che la società sta sostenendo. Si è costituito comunque prudenzialmente un "fondo rischi per copertura perdite collegata" pari ad Euro 9.000. I dati riportati si riferiscono al bilancio al 31/12/2023, l'ultimo disponibile.

## Attivo circolante

### Crediti iscritti nell'attivo circolante

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
126.841	148.687	(21.846)

### Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	67.271	(15.694)	51.577	51.577
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	5.304	(577)	4.727	4.727
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	16.092	(3.208)	12.884	
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	60.020	(2.367)	57.653	57.653
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	<b>148.687</b>	<b>(21.846)</b>	<b>126.841</b>	<b>113.957</b>

I “crediti verso clienti” rappresentano i crediti commerciali.

I “crediti tributari” sono costituiti da crediti per Euro 3.170 da ritenute d'accanto, per Euro 540 da credito per imposta sostitutiva su TFR, per Euro 1.017 da credito IRAP (già al netto dell'IRAP dell'esercizio pari ad Euro 720).

I “crediti verso altri”, al 31/12/2024, pari a Euro 57.653 sono così costituiti principalmente da anticipazioni.

Le imposte anticipate per Euro 12.884, sono relative a perdite fiscali riportabili ai fini fiscali pari ad Euro 53.685 ed in parte utilizzate nell'esercizio. Sono state iscritte in quando si ritiene sussistano le condizioni richieste dai principi contabili per la contabilizzazione del beneficio fiscale futuro, in particolare la ragionevole certezza che nel futuro la società conseguirà imponibili fiscali tali da consentire l'assorbimento di tale perdite.

## Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
10.394	7.350	3.044

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Altri titoli non immobilizzati	7.350	3.044	10.394
<b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>	<b>7.350</b>	<b>3.044</b>	<b>10.394</b>

La voce è costituita da fondi d'investimento.

## Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
30.176	15.688	14.488

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	13.251	14.630	27.881
Denaro e altri valori in cassa	2.437	(142)	2.295
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>15.688</b>	<b>14.488</b>	<b>30.176</b>

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

## **Ratei e risconti attivi**

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
1.614	1.333	281

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.  
Non sussistono, al 31/12/2024, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	1.333	281	1.614
Totale ratei e risconti attivi	1.333	281	1.614

La voce è costituita da spese di istruttoria su finanziamenti (Euro 596), licenze software (Euro 762), assicurazioni (Euro 119) e abbonamenti (Euro 137).

## Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

### Patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
24.757	2.126	22.631

### Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Altre variazioni	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni	Incrementi		
Capitale	20.000	5.000	-		25.000
Riserva legale	1.461	118	-		1.579
Altre riserve					
Versamenti a copertura perdite	-	-	15.000		15.000
Totale altre riserve	-	-	15.000		15.000
Utili (perdite) portati a nuovo	(21.697)	2.244	-		(19.453)
Utile (perdita) dell'esercizio	2.362	(2.362)	-	2.631	2.631
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>2.126</b>	<b>5.000</b>	<b>15.000</b>	<b>2.631</b>	<b>24.757</b>

Le variazioni del Patrimonio Netto nel corso dell'esercizio sono state le seguenti:

- destinazione dell'utile dell'esercizio al 31/12/23 a riserva legale per Euro 118 e a utili a nuovo per Euro 2.244;
- aumento di capitale sociale per Euro 5.000 interamente versato, deliberato in data 21 ottobre 2024;
- destinazione di parte dei versamenti effettuati dai soci nel corso dell'esercizio a Riserva copertura perdite per Euro 15.000.

**Perdite esercizi in corso al 31/12/2020 – sospensione degli effetti di legge cui agli artt. 2446, secondo e terzo comma, 2447, 2482-bis, quarto, quinto e sesto comma, 2482-ter, 2484, primo comma, numero 4) del codice civile**

L'art. 6 del DL 23/2020, convertito dalla L. 5 giugno 2020, n. 40, modificato dall'art. 1 della L. n. 178 del 30/12/2020, dall'art. 3, comma 1-ter del D.L. 228/2021 e dall'art.3, comma 9 del D.L. 198/2022, ha previsto la sospensione degli effetti previsti dai citati articoli di legge in caso di perdite sociali di entità tale da richiedere provvedimenti urgenti da parte della società.

Tale norma ha l'evidente finalità di evitare che diverse società siano costrette ad assumere provvedimenti straordinari quali la riduzione e l'aumento del capitale sociale, la trasformazione societaria o addirittura si trovino nella condizione di doversi sciogliere a causa di perdite generatesi nel periodo della pandemia da Covid-19.

Al fine di rendere la necessaria informativa alle parti interessate, il comma 4 del citato art. 6, prevede che “Le perdite di cui ai commi da 1 a 3 devono essere distintamente indicate nella nota integrativa con specificazione, in appositi prospetti, della loro origine nonché delle movimentazioni intervenute nell'esercizio”.

Il prospetto che segue dà evidenza dell'entità della perdita dell'esercizio 2020 che beneficia del regime di sospensione in oggetto in relazione al patrimonio netto complessivo:

	Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023
Capitale sociale	25.000	20.000
Riserva legale	1.579	1.461

	Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023
Altre Riserve	15.000	
Utili (perdite) di esercizi precedenti	(19.453)	(21.697)
Utili (perdita) dell'esercizio	2.631	2.362
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>24.757</b>	<b>2.126</b>
di cui perdite in regime di sospensione ex art. 6 DL 23/2020 - esercizio 2020	(40.354)	(40.354)
<b>Patrimonio netto escluso perdite in regime di sospensione</b>	<b>65.111</b>	<b>42.480</b>

## Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.):

	Importo	Possibilità di utilizzazione
<b>Capitale</b>	25.000	B
<b>Riserva legale</b>	1.579	A,B
<b>Altre riserve</b>		
<b>Versamenti a copertura perdite</b>	15.000	A,B,C,D
<b>Totale altre riserve</b>	15.000	
<b>Utili portati a nuovo</b>	(19.453)	A,B,C,D
<b>Totale</b>	22.126	

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

## Fondi per rischi e oneri

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
17.900	8.900	9.000

	Fondo per imposte anche differite	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
<b>Valore di inizio esercizio</b>	8.900	-	8.900
<b>Variazioni nell'esercizio</b>			
<b>Accantonamento nell'esercizio</b>	-	9.000	9.000
<b>Totale variazioni</b>	-	-	9.000
<b>Valore di fine esercizio</b>	8.900	9.000	17.900

La voce è composta da un fondo per imposte differite relative a differenze temporanee e dal fondo rischi per copertura perdite collegate.

## Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
50.347	46.145	4.202

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	46.145
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	4.369
Utilizzo nell'esercizio	167
Totale variazioni	4.202
Valore di fine esercizio	50.347

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2024 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

## Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
148.783	199.062	(50.279)

## Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso soci per finanziamenti	-	11.000	11.000	11.000	-
Debiti verso banche	128.699	(44.881)	83.818	44.550	39.268
Debiti verso fornitori	20.632	(3.130)	17.502	17.502	-
Debiti tributari	41.421	(16.178)	25.243	25.243	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	24	5.556	5.580	5.580	-
Altri debiti	8.286	(2.646)	5.640	5.640	-
<b>Totale debiti</b>	<b>199.062</b>	<b>(50.279)</b>	<b>148.783</b>	<b>109.515</b>	<b>39.268</b>

La voce "Debiti verso soci per finanziamento" è costituito da un finanziamento infruttifero.

La voce "Debiti verso banche" al 31/12/2024 è costituita da debiti correnti verso banche per Euro 9.440, per Euro 18.456 dal residuo debito per un finanziamento di Euro 30.000, garantito dal Fondo di Garanzia per le P.M.I., della durata di 8 anni, con preammortamento di 2 anni, per Euro 53.538 da un finanziamento originariamente di Euro 130.000, garantito dal Fondo garanzia per le P.M.I., della durata di 6 anni, con preammortamento di 1 anno, la cui prima rata (Euro 2.036) scadeva nel 2021, concesso ai sensi della normativa "Covid-19" di cui al D.L. 23/2020 e per Euro 2.384 dal residuo debito per un finanziamento originariamente di Euro 15.000 ricevuto nel 2021 della durata di 4 anni. Parte dei debiti da finanziamento hanno scadenza oltre l'esercizio successivo, come segnalato (Euro 39.268).

I "Debiti tributari" sono composti da debiti verso l'Erario per ritenute da versare, pari ad Euro 3.020, da debiti per IVA, pari ad Euro 21.884 e da debiti per IRES corrente pari ad Euro 339 (già al netto di acconti per Euro 1.066).

I "Debiti verso altri" sono composti principalmente da debiti verso dipendenti per mensilità, ratei quattordicesima e ferie non godute.

Ratei e risconti passivi

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
96	339	(243)

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	339	(243)	96
Totale ratei e risconti passivi	339	(243)	96

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

## Nota integrativa abbreviata, conto economico

Di seguito sono esposte le variazioni intervenute nelle voci del conto economico rispetto all'esercizio precedente.

### Valore della produzione

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
206.556	194.803	11.753

Descrizione	31/12/2024	31/12/2023	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	206.243	194.770	11.473
Altri ricavi e proventi	313	33	280
<b>Totale</b>	<b>206.556</b>	<b>194.803</b>	<b>11.753</b>

### Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
<b>Prestazioni di servizi</b>	206.243
<b>Totale</b>	206.243

### Costi della produzione

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
181.509	181.611	(102)

Descrizione	31/12/2024	31/12/2023	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	314	1.408	(1.094)
Servizi	96.272	112.313	(16.041)
Salari e stipendi	47.580	38.831	8.749
Oneri sociali	11.834	6.389	5.445
Trattamento di fine rapporto	4.369	3.337	1.032
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	6.406	6.406	
Ammortamento immobilizzazioni materiali	3.993	4.188	(195)
Oneri diversi di gestione	10.741	8.739	2.002
<b>Totale</b>	<b>181.509</b>	<b>181.611</b>	<b>(102)</b>

### Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e Costi per servizi

Sono strettamente correlati all'andamento del punto A (Valore della produzione) del Conto economico.

### Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

### Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

### Oneri diversi di gestione

La voce comprende principalmente imposte e tasse (Euro 788), perdite su crediti (Euro 1.006), minusvalenza (Euro 1.657), sopravvenienze (Euro 4.554) e altri oneri (Euro 2.736).

## Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
(8.926)	(8.426)	(500)

Descrizione	31/12/2024	31/12/2023	Variazioni
(Interessi e altri oneri finanziari)	(8.926)	(8.426)	(500)
<b>Totale</b>	<b>(8.926)</b>	<b>(8.426)</b>	<b>(500)</b>

## Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
(8.556)		(8.556)

### Rivalutazioni

Descrizione	31/12/2024	Variazioni
Di titoli iscritti nell'attivo circolante	534	534
<b>Totale</b>	<b>534</b>	<b>534</b>

### Svalutazioni

Descrizione	31/12/2024	Variazioni
Di partecipazioni	9.000	9.000
Di titoli iscritti nell'attivo circolante	90	90
<b>Totale</b>	<b>9.090</b>	<b>9.090</b>

Le rivalutazioni e svalutazioni di titoli iscritti nell'attivo circolante si riferiscono all'adeguamento dei valori a dicembre 2024 dei fondi di investimento.

Per la voce svalutazione di partecipazione si rimanda al commento della voce Partecipazioni.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
4.934	2.404	2.530

Imposte	Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
Imposte correnti:	1.726	2.404	(678)
IRES	1.006	667	339
IRAP	720	1.737	(1.017)
Imposte differite (anticipate)	3.208		3.208
IRES	3.208		3.208
Totale	4.934	2.404	2.530

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

## **Nota integrativa abbreviata, altre informazioni**

### **Dati sull'occupazione**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

Il numero medio di dipendenti suddivisi per categoria è di seguito esposto:

	Numero medio
Impiegati	2
Totale Dipendenti	2

### **Informazioni sulle operazioni con parti correlate**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-bis, C.c.)

La società non ha posto in essere operazioni con parti correlate.

### **Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio**

Nel corso del 2024 hanno continuato a manifestarsi le problematiche determinate dalle criticità esistenti a livello internazionale. La nostra società sta fronteggiando tali problematiche con interventi tempestive per garantire la continuità aziendale.

### **Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite**

Si propone all'assemblea di destinare l'utile d'esercizio pari ad Euro 2.631 come segue: a riserva legale per Euro 132 e a utili a nuovo per Euro 2.499.

La presente nota integrativa è redatta secondo quanto previsto dal Codice civile e dai principi contabili. Per ottemperare agli obblighi di pubblicazione nel Registro delle Imprese, una volta approvata, sarà convertita in formato XBRL; pertanto potrebbero essere poste in essere alcune variazioni formali necessarie per rendere tale nota compatibile con il formato per il deposito.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Milano, 11 giugno 2025.

Amministratore Unico

Andrea Giovanni Perpignani

## **Dichiarazione di conformità del bilancio**

Il sottoscritto PERPIGNANI ANDREA GIOVANNI ai sensi dell'art. 47 del d.p.r. n. 445/2000, dichiara che il documento informatico in formato xbrl contenente lo stato patrimoniale, il conto economico, la nota integrativa sono conformi ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società'.

Milano, 11 giugno 2025.

Amministratore Unico

Andrea Giovanni Perpignani